
 
Boletim Geral 195, de 16 de outubro de 2020. 5 

dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o Decreto 6.142, de 7 ago. 1981, que 
aprova o Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças do CBMDF, resolve: 

 
1) DISPENSAR o Maj. QOBM/Compl. BRUNO ABDALA LOUZADA DIAS, matr. 1920722, da 

situação de adido como se efetivo fosse ao Subcomando Geral, deixando de ficar à disposição da COPEC. 
 
2) NOMEAR o Maj. QOBM/Compl. BRUNO ABDALA LOUZADA DIAS, matr. 1920722, no cargo de 

Assessor da Seção de Pessoal e de Assuntos Institucionais da Assessoria Jurídica. 
  
Em consequência, os órgãos interessados tomem conhecimento e providências. 
  
WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00041182/2020-60) 
 

XII - APROVAÇÃO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS PARA O PLANES 2017-2024, ANOS 2020 , 2021 
E 2022 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso II, III e VII, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
1) APROVAR, como Anexo 6, os projetos estratégicos do CBMDF, que dão suporte à execução do 

PLANES 2017-2024, com entregas para os anos 2020, 2021 e 2022, respectivamente. 
 
2) DETERMINAR, como consequência que: 
2.1) os gerentes dos projetos que ainda não tenham iniciado o planejamento e a execução dos 

projetos, apresentem à SEGEP/EMG, por meio da ferramenta GPWeb, o Termo de Abertura, a Estrutura 
Analítica e o cronograma de execução (gráfico de Gantt), até o dia 30 out. 2020; 

2.2) os gerentes de projetos estratégicos em andamento mantenham os reports de suas tarefas 
devidamente atualizados na ferramenta GPWeb (até o dia 9 de cada mês ou quando ocorrerem execuções 
importantes no cronograma). Em caso de dúvida contatem a SEGEP/EMG (3901-8745), a fim de verificar 
os artefatos necessários a serem construídos na ferramenta GPWeb. 

 
3) TORNAR PÚBLICO que estes projetos foram priorizados de acordo com os parâmetros 

preconizados no Manual de Gerenciamento de Projetos do CBMDF: Metodologia aplicada, aprovado por 
meio do BG 176, de 14 set. 2018. Os projetos constantes no Anexo 6, foram caracterizados como 
estratégicos e serão cadastrados na ferramenta GPWeb na categoria PLANES 2017-2024. Os demais 
projetos que não se encontram nas listas em anexo poderão ser acompanhados internamente no 
respectivo setor com a utilização da ferramenta GPWeb, porém não deverão ser cadastrados na categoria 
PLANES 2017-2024. 

 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00098144/2020-89) 
 

XIII - INFORMAÇÃO SOBRE OFICIAL NO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO, como Anexo 7, os atos referentes a exercício de função de oficiais, de acordo 

com as informações nos respectivos processos. 
 
Em consequência, os titulares dos setores envolvidos adotem as medidas administrativas que o ato 

requer. 
 
(NBs CBMDF/GABCG - 00053-00097467/2020-55; e 00053-00099981/2020-25) 
 

XII - APROVAÇÃO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS PARA O PLANES 2017-2024, ANOS 2020 , 2021 
E 2022



 
Boletim Geral 195, de 16 de outubro de 2020. 29 

ANEXO 6 
 
VOLTAR 
 

LISTA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2020 
 

OBJETIVO INICIATIVA OBM PROJETO / AÇÕES GERENTE SITUAÇÃO 

1 1.1 DERHU Ingresso de Bombeiros-militares 378 BMs CEL QOBM/Comb. JOSTON ALVES 
DE SOUSA 

Em 
execução 

1 1.4 EMG Revisão do plano de emprego Operacional do CBMDF TEN CEL QOBM/Comb. SANDRO 
GOMES SANTOS DA SILVA Concluído 

1 1.4 COESP 
Formação de Equipes de Alta performance para 

respostas a grandes emergências e Certificação para 
atuação Internacional 

TEN CEL QOBM/Comb. DEUSDETE 
VIEIRA D  

Em 
execução 

1 1.4 EMG Implementar o Relatório de Ocorrências Operacionais 
- RAD 

TEN CEL QOBM/RRm. 
WALTER FERNANDES DA SILVA 

JÚNIOR 

Em 
execução 

1 1.1 EMG Projeto de Lei Bombeiros temporários  
Em 

execução 

2 2.1 DESEG Publicação da norma técnica para o sistema de 
chuveiros automáticos 

TEN CEL QOBM/RRm. RICARDO 
LUIS MILHOMEM LUCIO 

Em 
execução 

2 2.3 COESP Intensificar as ações preventivas nas áreas de risco 
do DF 

TEN CEL QOBM/Comb. DEUSDETE 
VIEI  

Em 
execução 

2 2.6 DIEAP Reduzir o prazo de analise dos projetos de instalação 
contra incêndio e pânico para 15 dias até 2024 CEL QOBM/Comb. ROGÉRIO DUTRA Em 

execução 

2 2.3 1° GBM Criação de Planos de Emergência para atuação em 
todo o DF ANDRADE RIBEIRO A iniciar 

6 6.1 COMAP Construção do Novo Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças - CEFAP - Inicio da obra  

Em 
execução 

6 6.2 DERHU Melhorar o fluxo de processos por meio do sistema 
Inova DE ALMEIDA A iniciar 

7 7.3 GABCG Lançar o novo Portal de Internet do CBMDF TEN CEL QOBM/Comb. JEANN 
WILSON AGUIAR CAVALCANTE 

Em 
execução 

5 5.3 ASTAD Atualizar o Regimento Interno CEL QOBM/RRm. OSIEL ROSA 
EDUARDO 

Em 
execução 

8 8.1 CEPECT Programa de Capacitação e Gestão de Pessoas por 
competências no âmbito do CBMDF. 

TEN CEL QOBM/Comb. MARCIA 
AMARILIO DA CUNHA SILVA A iniciar 

8 8.1 SEPCT Priorização de demandas de capacitações externas 
para o ano de 2021. 

TEN CEL QOBM/Comb. MARCIA 
AMARILIO DA CUNHA SILVA 

Em 
andamento 

8 8.2 ASCOP 
Ampliar as parcerias institucionais (nacionais e 

internacionais) para disponibilização de cursos de 
interesse bombeiro militar 

Maj QOBM/Comb. EFRAIM MIRANDA 
LIMA A iniciar 

6 6.1 ABMIL Denominar "Cidade  Bombeiro" a área destinada ao 
complexo da ABMIL 

CEL QOBM/RRm. OSIEL ROSA 
EDUARDO 

Em 
execução 

5 5.3 Ajudância-
Geral Atualizar o Decreto que trata da Comenda D. Pedro II CEL QOBM/Comb. EDUARDO 

CUNHA MESQUITA A iniciar 

9 _ GABCG Aprovar a medalha mérito do ensino WILSON RODRIGUES Concluído 

9 - GABCG Aprovar junto ao mec o CBMDF como Instituição de 
Ensino Superior (IES) WILSON RODRIGUES 

Em 
execução 

 
LISTA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2021 

 
OBJETIVO INICIATIVA OBM PROJETO / AÇÕES GERENTE SITUAÇÃO 

1 1.1 DERHU Ingresso de Bombeiros-militares CEL QOBM/Comb. JOSTON ALVES DE 
SOUSA A iniciar 

1 1.5 COMAP Construção do Grupamento de Proteção Ambiental - GPRAM MAJ QOBM/Compl. ISA PAULA 
CORREA GUIMAR  

Em 
execução 

1 1.5 COMAP Construção do 8° Grupamento Bombeiro Militar - 8° GBM - 
Ceilândia  

Em 
execução 

1 1.5 COMAP Reforma do 1° Grupamento Bombeiro Militar - 1° GBM - 
Brasília 

MAJ QOBM/Compl. ISA PAULA 
COR  

Em 
execução 

2 2.3 EMOPE Ampliar e melhorar as Operações preventivas e ações 
educativas 

TEN CEL QOBM/Comb. IVAN LUIZ 
FERREIRA DOS SANTOS A iniciar 

5 5.3 ASTAD Atualizar o RPMED CEL RRM/PTTC OSIEL ROSA 
EDUARDO A iniciar 

6 6.2 COMAP Cercamento de Unidades - OBMs  
Em 

execução 
7 7.1 DITIC Implementar o sistema de comunicação digital/crítica(Rádio TEN CEL. RRM/PTTC TEN-CEL. Em 

LISTA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2020

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco



 
Boletim Geral 195, de 16 de outubro de 2020. 30 

Digital) RRM(PTTC) MARCIO MASSARO execução 

8 8.2 DIREN Criação do Instituto de Ensino Superior  A iniciar 

9 9.1 EMG Customização do sistema eletrônico de saúde TEN CEL QOBM/Comb FERNANDES 
DA SILVA JÚNIOR A iniciar 

9 - EMOPE Aprovar a medalha mérito operacional TEN CEL QOBM/Comb. IVAN LUIZ 
FERREIRA DOS SANTOS A iniciar 

9 - ASTAD Aprovar a medalha mérito do TAF - Portaria CEL. RRM/PTTC OSIEL ROSA 
EDUARDO A iniciar 

10 10.1 ASTAD Aprovar Revista Técnica CEL QOBM/Compl. GEORGE CAJATY 
BARBOSA BRAGA A iniciar 

10 10.1 GPCIU Criar sistema de treinamento tático-operacional de incêndio  A iniciar 

10  ASTAD Publicar 2ª Edição do livro de História da Corporação CEL. RRM/PTTC ATHOS ALEXANDRE 
FERREIRA CAMARGO A iniciar 

 
LISTA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS COM ENTREGAS PARA O ANO DE 2022 

 
OBJETIVO INICIATIVA OBM PROJETO / AÇÕES GERENTE SITUAÇÃO 

1 1.4 SUCOP Melhoria dos serviços da COCB TEN CEL. RRM/PTTC LUIS CLÁUDIO DE 
AQUINO ALENCAR 

Em 
Execução 

1 1.5 COMAP Construção do 40° Grupamento de Bombeiro Militar - Sol 
Nascente 

MAJ QOBM/Compl ISA PAULA CORREA 
GUIM  

Em 
execução 

1 1.5 COMAP Construção do 42° Grupamento de Bombeiro Militar - SCIA 
(Estrutural)  

Em 
execução 

1 1.5 COMAP Reforma do 6° GBM - Núcleo Bandeirante TEN CEL QOBM/Comb. ISAAC DA SILVA 
BARBOSA A iniciar 

1 1.5 COMAP Reforma do 4° Grupamento Bombeiro Militar - 4° GBM - 
Asa Norte 

TEN CEL QOBM/Comb. ISAAC DA SILVA 
BARBOSA A iniciar 

1 1.5 COMAP Reforma do 3° Grupamento Bombeiro Militar - 3° GBM - 
SIA 

TEN CEL QOBM/Comb. ISAAC DA SILVA 
BARBOSA A iniciar 

1 1.5 COMAP Reforma do 16° Grupamento Bombeiro Militar - 16° GBM - 
Gama  

Em 
execução 

1 1.5 COMAP Reforma do 22° Grupamento Bombeiro Militar - 22° GBM - 
Sobradinho 

TEN CEL QOBM/Comb ISAAC DA SILVA 
BARBOSA A iniciar 

1 1.5 COMAP Reforma do 15° GBM - Asa Sul MAJ QOBM/Compl ISA PAULA CORR
 A iniciar 

1 1.6 COGER 

Central SUAPH - Integração dos trabalhos da Central de 
Regulação de Urgências do SAMU192 (CERU) e da 
Central de Operações e Comunicações do CBMDF 

(COCB) 
SANTOS 

Em 
execução 

6 6.1 COMAP Reforma do Centro de Treinamento Operacional - CETOP  
Em 

execução 

6 6.1 COMAP Construção do Anexo II - Quartel do Comando Geral 
(QCG)  

Em 
execução 

6 6.1 GPRAM Aquisição de Equipamentos e EPIs para combate à 
Incêndio Florestal MAJ QOBM/Comb. RODRIGO RASIA A iniciar 

6 6.1 GPRAM Aquisição de Equipamentos e detectores de produtos 
perigosos MAJ QOBM/Comb. RODRIGO RASIA A iniciar 

6 6.1 GAVOP Aquisição de 1 helicóptero bi-turbina de resgate TEN CEL QOBM/Comb. KLEBER 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CORREIA A iniciar 

6 6.1 GAVOP Aquisição de um avião de transporte de tropa TEN CEL QOBM/Comb. KLEBER 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CORREIA A iniciar 

6 6.2 DITIC Contratação de profissionais de TI TEN CEL QOBM/Comb. RICARDO DE 
SOUZA MAIA 

Em 
execução 

9 9.1 ASTAD Revisar a gestão do Fundo de Saúde 
 
VOLTAR 
 
 
 

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco

Luís Cláudio da Fonseca Franco


